
 

Nº 01 /JUNHO DE 2019 
BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República em exercício  

Abranham Weintraub 
Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor Pro-Tempore do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araújo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Robson Caldas de Oliveira 
Diretor-Geral do Campus São Sebastião 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus São 
Sebastião do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo 
com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 
Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa 
nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus São 
Sebastião: 

Fabiana Teles Conceição – Matrícula SIAPE nº 2358768 – Titular 

Ronilde Borges da Cunha Feitosa – Matrícula SIAPE nº 1969243– Substituto 

 

Portaria N° 43, de 22 de maio de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
JUNHO DE 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 48/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 7 de junho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela Portaria nº
548 de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão para construir o Plano de Curso Técnico de nível médio Integrado em Desenvolvimento de
Sistemas Educacionais, composta pelos seguintes servidores:

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Presidente

Cristiano de Santana Pereira 1668734 Membro

Demétrius Alves de França 1798379 Membro

Gizele Fernanda Abdon Júlio 3009441 Membro

Josimar Viana Silva 2262589 Membro

Robson Caldas de Oliveira 2086160 Membro

Thaís Araújo Louzada 1127846 Membro

Wesley da Silva Oliveira 3008951 Membro

Art 2º Compete à comissão conduzir consultas, levantamentos e discussões, sugerir alterações, organizar matriz curricular do
curso e elaborar minuta de plano de curso.

Art 3º A comissão realizará reuniões com 2h de duração a cada quinze dias a partir de 21 de março do corrente ano.

Art 4º A comissão terá o prazo de 120 (cento e vinte) dias, prorrogáveis por mais 60 (sessenta), para encaminhar minuta do
PPC à Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor Geral

 Campus São Sebastião 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 07/06/2019 18:28:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36736

5958c4924c




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 49/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 7 de junho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela Portaria nº
548 de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão Permanente para Organização e Conservação do Espaço Ludoteca, do Campus São Sebastião.

Art. 2° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO

Mônica Padilha Fonseca 1880217 Presidente

Blenda Cavalcante de Oliveira 2076555 Membro

Cândida Beatriz Alves 1957211 Membro

Paulo Alves de Araújo 3009473 Membro

Art. 3º A Comissão executará suas atividades em 1 (uma) hora semanal e terá o prazo de 1 (um) ano para conclusão dos
trabalhos.

Art. 4º Ficam convalidados os atos a partir de 19 de maio de 2019.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor Geral

 Campus São Sebastião 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 07/06/2019 18:29:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36755

6a49c4fabb








MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 51/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 14 de junho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela Portaria nº
548 de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão para organização da Festa Junina do Campus São Sebastião de 2019.

Art. 2° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO

Mônica Padilha Fonseca 1880217 Presidente

Wesley da Silva Oliveira 3008951 Membro

Jefferson Sampaio de Moura
2786156

Membro

Rafael Coelho Araujo
3088409

Membro

Camila Lago de Souza 2331670 Membro

Art. 3º A Comissão executará suas atividades em 1 (uma) hora semanal entre 02 de maio e 20 de junho de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor Geral

 Campus São Sebastião 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 14/06/2019 18:38:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38166

3723f5016d




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 52/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 21 de junho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no
Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º RECOMPOR a Comissão responsável pelo acompanhamento do Acesso e Ingresso

Estudantil do Campus São Sebastião, com a seguinte composição:

Nome SIAPE Atribuição

Suzane Santos Marques Bento 2222584 Presidente

Ana Paula Oliveira de Souza 2278801 Membro

Beatriz Fernanda Rosa Firmino 3046538 Membro

Marina Morena Gomes de Araújo 1458985 Membro

Ricardo Rezende Gomes 1362093 Membro

Art. 2º A Comissão tem por atribuições, para processos seletivos de acesso e ingresso estudantil dos

cursos Técnico Integrados; Técnicos Subsequentes; Proeja; Superiores participantes do Sistema

Unificado de Seleção – SiSU do Ministério da Educação – MEC:

I) Emissão dos resultados preliminares e finais referente a etapas relacionadas as ações afirmativas

no âmbito do processo seletivo;

II) Homologação dos resultados parciais e finais das etapas dos processos seletivos;

III) Convocação para matrícula em 1 chamada;

IV) Emissão de comunicados relativos aos processos seletivos.

Art. 3º Para processos seletivos de acesso e ingresso estudantil dos Cursos de Formação Inicial e

Continuada; Cursos Superiores que não participam do Sistema Unificado de Seleção – SiSU do

Ministério da Educação – MEC; e Ingresso como Portador de Diploma, Transferência Interna e

Externa,são atribuições da Comissão

I) Planejamento, definição do cronograma, operacionalização, divulgação e execução

II) Emissão dos resultados preliminares e finais referente a etapas relacionadas as ações

afirmativas no âmbito do processo seletivo;

III) Homologação dos resultados parciais e finais das etapas dos processos seletivos;

IV) Convocação para matrícula em 1 chamada;

V) Emissão de comunicados relativos aos processos seletivos.



Art. 4º Para processos seletivos de acesso e ingresso estudantil dos Cursos Técnicos Integrados,

Subsequentes, Proeja, concomitantes e de alternância, são ainda atribuições da Comissão:

I) Convocação para Manifestação de Interesse pelas Vagas Remanescentes após a 1ª chamada;

II) Homologação da colocação final dos candidatos da lista de espera após a manifestação de

interesse pela vaga;

III) Convocação para efetivação de matrículas a partir da 2ª chamada;

IV) Convocação para preenchimento de Vagas Remanescentes pela Comunidade;

V) Emissão de comunicados relativos aos processos seletivos.

Art. 5 º A Comissão terá vigência de um ano, ficando convalidados os atos praticados a contar de 1º de

junho de 2019.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 21/06/2019 14:50:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

39103

afe2d5ce0c




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 53/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 21 de junho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela Portaria nº
548 de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão para Análise Documental dos Editais de Portador de Diploma  e Transferência Interna e Externa
-  Cursos de Graduação em Pedagogia e em Secretariado.

Art. 2° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO

Jefferson Sampaio de Moura
2786156

Presidente

Blenda Cavalcante de Oliveira
2076555

Membro

Art. 3º A Comissão executará suas atividades em 3 (três) horas semanais entre 1º de julho e 27 de julho de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor Geral

 Campus São Sebastião 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 21/06/2019 16:55:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

39147

98cfbce7c1




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 54/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 21 de junho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela Portaria nº
548 de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão para  análise documental do edital de Portador de Diploma e Transferência Interna e Externa -
Curso de Graduação em Letras Português.

Art. 2° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO

Larissa Dantas Oliveira 3010384
Presidente

Cândida Beatriz Alves 1957211
Membro

Rafael Batista de Sousa 2329352 Membro

Art. 3º A Comissão executará suas atividades em 3 (três) horas semanais entre 1º e 27 de julho de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor Geral

 Campus São Sebastião 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 21/06/2019 17:06:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

39149

4c9217e815




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 55/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 24 de junho de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no
Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1ºDESTITUIR, o servidor RODNEY LAWSON MARQUES ZICA, matrícula SIAPE 2262723, da função de apoio
nas licitações.

Art. 2 ºDESTITUIR, o servidor FABIANA TELES CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE 2358768, da função de apoio nas licitações.

Art. 3º DESIGNAR os servidores, abaixo identificados, para atuarem como pregoeiro e equipe de apoio nas licitações, nas
modalidades pregões, eletrônico e presencial, o âmbito do Instituto Federal de Brasília-Campus São Sebastião.

               Pregoeiro:

               Edvaldo Dias Carvalho Neto SIAPE 1421409

               Equipe de Apoio:

               Marcos Túlio Borges, SIAPE 1733229
               Francisco de Assis Martins LIma,  SIAPE 2076672

Art.4° Revogar a Portaria n° 07, de 28 de janeiro de 2019.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Documento assinado eletronicamente)

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Campus São Sebastião/ Ordenador de Despesa

Portaria IFB nº 548, de 06/05/2019. DOU 07/05/2019 / Portaria IFB nº 550 de 06/05/2019. DOU 08/05/2019.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 24/06/2019 15:17:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

39350

afd3aed199






	Página 1

